
PORTARIA SGE Nº 10 
27 de dezembro de 2017 

 

 
Divulga a relação das unidades jurisdicionadas estaduais 
cujos responsáveis terão processo de Prestação de 
Contas Anual de Gestão formalizado no exercício de 
2018. 

 
 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO, no uso da atribuição 

que lhe confere a Deliberação TCE-RJ nº 278, de 24 de agosto de 2017 e a 
Resolução TCE-RJ nº 303, de 24 de agosto de 2017 e o que consta no 
Processo TCE-RJ nº 303.138-0/17, 

 
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º Divulgar, por meio do Anexo a ser publicado no sítio 

eletrônico do TCE-RJ, a relação das unidades jurisdicionadas estaduais que 
deverão apresentar a Prestação de Contas Anual de Gestão, no exercício de 
2018, na forma prevista na Deliberação TCE-RJ nº 278, de 24 de agosto de 
2017. 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

Rio de Janeiro, 27 de dezembro de 2017. 
 
 

SERGIO RICARDO DO SACRAMENTO 
Secretário-Geral de Controle Externo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ANEXO 
 

UNIDADES GESTORAS DO ESTADO CUJA CONSTITUIÇÃO É OBRIGATÓRIA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

ENTIDADE FECHADA DE PREVIDÊNCIA 

FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RJ 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

TRIBUNAL DE CONTAS 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

UNIDADES GESTORAS DO ESTADO SELECIONADAS - SECON 

CEDAE - AÇÕES DESCENTRALIZADAS 

COMPANHIA DE TRANSPORTE SOBRE TRILHOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO RIO DE JANEIRO 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DO ESTADO DO RJ 

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS - DEGASE 

DPGE - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 

FUNDAÇÃO APOIO A ESCOLA TÉCNICA DO ESTADO DO RJ 

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO A PESQUISA - RJ 

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO 

FUNDAÇÃO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A. 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA CIVIL 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 

SSP - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SSP- POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

UERJ - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DO JANEIRO 

 


